

**PRZEDPŁATA**

miesięcznie:  
w Radomiu 2 korony  
za odn. do domu 25 h.  
z przes. poczt. 2.50 h.  
Egzem. pojed. 10 hal.

**OGŁOSZENIA**

za wiersz petitowy  
lub jego miejsce:  
I-sza strona 1 kor.  
Nekrologi 40 hal.  
Reklamy 60 hal.  
IV-ta strona 20 h.

# GAZETA RADOMSKA

**WYCHODZI CODZIENNIE.**

REDAKCJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 12 do 2 po południu.

ADMINISTRACJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 9 do 3 po południu.

**Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska Nr. 51.**

## Związek Ziemiań Królestwa Polskiego

## Zaduszki polskie

### Oddział Radomski

*(rejon działalności pow. Radomski, Iłżecki, Koziński)*

zawiadamia swych członków, że

### Biuro Związku w Radomiu

mieści się przy ul. Szerokiej Nr. 3.

i załatwia wszelkie sprawy w zakresie Związku wchodzące. 113—1

### Komunikat austriacki.

Wiedeń. Urzędowo 31 b. m. Na froncie wschodnim: Front arcysk. Karola: Pod Orsową i po tamtej stronie południowych gór granicznych Siedmiogrodu walki toczą się dalej. Podjęte przez Rumunów na północ od Csenabewie i na północ od Campolung ataki rozbiły się. Na węgierskiej granicy wschodniej i w Karpatach lesistych panował także wczoraj stosunkowo spokój. Wojska austro-węgierskie i niemieckie gen. Falkenhayna od dn. 10 października wzięły do niewoli: 151 oficerów i 9.920 szeregowców. Zdobycz wynosi 37 dział, 47 karabinów maszynowych, 1 chorągiew i wiele sprzętu wojennego.

Front ks. Leopolda baw.: Pod Lipnicą Dolną wojska niemieckie, a na południe od Brzeżan baony tureckie zajęły silne, oszańcowane pozycje nieprzyjaciela, przeczem wzięto do niewoli 4 oficerów i 170 szeregowców. Pod Łobaczewką na Wołyniu odparto ataki rosyjskie.

Na froncie włoskim: Części frontu Pobrzeża stoją pod ogniem artyleryjskim i minowym o zmiennej sile. W Tyrolu odparto atak jednego baonu strzelców alpejskich na Gardine w Alpach Fassańskich, z wielkimi dla nieprzyjaciela stratami.

Na Bałkanie: U wojsk austro-węgierskich nic nowego.

### Pos. German ciężko chory.

Wiedeń. (BK.) „Neue Fr. Presse“ donosi: Wiceprezydent Izby, radca dworu German ciężko zachorował. (Pos. German jest także członkiem Prezydium N. K. N. Przyp. Red.)

### Ewakuacja Mołdawji.

Berlin. (BK.) „Lokalanzeiger“ donosi ze Sztokholmu, że główną kwaterę rumuńską przeniesiono z Mołdawji na południe do Butoszani. Również obóz jeńców przeniesiono z Jaloniej, również w Mołdawji na południe do Jass. Także część prasy bukarzeszteńskiej przesiedla się. „Jurnal de Balkans“ znajduje się już w Odessie. Pisma urzędowe, z powodu przygotowań do przeniesienia, wychodzą w bardzo małym formacie.

### Poważne walki w Macedonji.

Sofja. (B. K.) Urzędowo 30 b. m. Front macedoński: Na południo-zachód od jeziora Prespa pomyslnie dla nas walki między oddziałami wywiadowczymi. Po obu stronach kolei Bitolja-Florina żywe walki armatnie. Słaby atak nieprzyjaciela na południe od Gadesnicy i atak na Kenali łatwo zostały od-

parte. W łuku Cerny poważne walki. Nasi sprzymierzeńcy niemieccy odparli za dnia dwa silne ataki przeciwnika pod Waljesedo w kontrataku; wieczór powtórzył nieprzyjaciel zacięte ataki z roległego frontu, znowu został odparty z dużymi stratami. W dolinie Moglenicy i po obu stronach Wardaru słaby ogień armatni. Wyrzuciliśmy Serbów atakiem z ich rowów na południe od Nonte. Grupa nieprzyjacielska na północ od Ljumnicy zniszczona została ogniem. U stóp Belasica Planina i na froncie Strumy słaby ogień armatni i starcia oddziałów wywiadowczych.

Na froncie rumuńskim nic nowego.

### Zatopienie parowca z ochotnikami greckimi.

Londyn. (BK.) „Daily News“ donosi z Aten, że parowiec „Angeliki“ dn. 28 ub. m. o g. 9 wieczór zatopiony, został przez niemiecką łódź podwodną w odległości 7½ mil od Pireus. Na pokładzie parowca było 300 ochotników armji narodowej w Salonikach. Liczbę zatopionych podawano początkowo na 30, przypuszczają jednak, że jest znacznie wieksza.

Jutrzejszy dzień poświęcony jest zmarłym. Nie jest to pusty zwyczaj, iż w dniu tym obcujemy wspomnaniem z tymi, co byli pośród nas, kochali i nienawidzili jak my, cierpieli i cieszyli się, jak my. Tkwi w tym akcie pamięci o zmarłych głębokie uczucie religijne, filozoficzny sens, niezbadana bytu ludzkiego zagadka, instykt nieśmiertelności istoty ludzkiej, której przemijającym zjawiskiem jest jednostka. Tkwi w tem święcie umarłych przede wszystkim prymitywny czynnik pamięci i miłości dla najbliższych, którego zewnętrznym wyrazem jest strojenie mogił, ostatniego widocznego śladu ich na ziemi pobytu — palenie światła, odprawianie modłów za spokój ich dusz.

Więc w dniu tym my żywi spieszymy do miasta umarłych, na cmentarz, na grobach najbliższych wskrzeszamy pamięcią niepowrotną przeszłość. Lecz nie na ich tylko grobowcach myśl nasza w smutku się łączy i łączy. Jako synowie umęczonego dotąd narodu, którego na krok nie opuszcza tęsknota za straconą wolnością, w zaduszny dzień spieszymy także na mogiły tych, co ponad życie własne i szczęście, wolność narodu swego i ziemi ojczystej ukochawszy, w jej obronie od kuli wroga padli lub zawiśli z ręki wroga na szubieniczym drzewie. Oni to także najbliżsi nam, ich mogiły, to wspólne nas wszystkich mogiły, które najwyższym otaczamy pietyzmem.

Ziemie mogił i krzyżów zwano od dawna Polskę, a nasze, braci naszych były to mogiły. Dziś, kiedy najstraszliwszy huragan wojny przeszedł parokrotnie przez ziemię naszą, niema zakątki, gdzieby nie było mogiły i krzyża. Nie można prawie rzucić spojrzenia, uczynić kroku, aby nie natknąć się na mogiłę. Ze wszystkich stron świata zbiegły się ludy uzbrojone i z ziemi naszej bojowisko sobie uczyniły, zasiewając ją obficie kośćmi swemi. We wspólnych mogiłach leży wróg obok wroga, w bratnim uścisku śmierci pogodzeni na zawsze.

Lecz pośród tych mogił bezliku na olbrzymim cmentarzysku ziemi naszej są mogiły nam najdroższe: padły w nie, przeszyte kulą wroga, najszlachetniejsze i najgorętsze serca polskie, legł w nich najmłodszy żołnierz polski, co poszedł, spełniając testament swych ojców i dziadków, z bagnetem w ręku na śmiertelnego wroga, aż drogo mu sprzedawszy swe życie, padł w aureoli bohaterstwa „dla Ciebie Polsko i dla Twej chwały“. Zasiane temi mogiłami pola i lasy Królestwa i Galicji: znajdziemy je niedale-



skrzynkę przy urzędzie pocztowym. Wiedziałem bowiem osoby, które odchodziły od skrzynki, nie mogąc wrzucić listu z powodu przepełnienia skrzynki.

— **Przywóz książek z Królestwa Polskiego.** Na skutek interwencji Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie uregulowało obecnie ministerstwo spraw zewnętrznych sprawę przywozu książek (druków nieperjodycznych) z Królestwa Polskiego. Książki drukowane w okupacji austro-węgierskiej lub niemieckiej mogą być bez dalszego badania przewiezione do Ameryki, o ile dostarczony będzie dowód, iż odnośne wydawnictwo przeszło cenzurę austro-węgierskich lub niemieckich władz okupacyjnych i zostało zwolnione do obrotu.

Stwierdzenie okoliczności, czy dowód ten został dostarczony, należy dla Krakowa i zachodniej Galicji do kompetencji c. k. Dyrekcji policji w Krakowie, której w dalszym ciągu urzędy cłowe i pocztowe przysyłać mają nadchodzące z Królestwa książki.

— „Kurjer Poznański“, jak donosi „Naprzód“, stracił debit w generalgubernatorstwie warszawskim za zjadliwe artykuły przeciwko niepodległości Polski.

— **Karty identyczności z fotografiami.** Od pierwszego listopada, jak się dowiadujemy, obowiązuje przepis, opiewający, iż karta tożsamości winna być być zaopatrzona w fotografię pieczętowaną przez komisarjat policji. Za kartą bez fotografii nie można będzie jeździć koleją.

— **Wybory do dozoru bóżnicznego.** Zarząd żydowski resursy rzemieślniczej ogłasza, iż na pomocy uzyskanego zezwolenia władz, 1 listopada o godz 7-ej wieczorem w lokalu swej resursy (Warszawska 8) odbędzie się zebranie w sprawie wyznaczonych wyborów do tujszego dozoru bóżnicznego.

— **Pobicie milicjanta.** Stojący na posterunku przy ulicy Skaryszewskiej milicjant, Tworek, został pobity przez trzech podejrzanych ludzi, z których dwóch niosło worki. Zapytani przez milicjanta o owe worki, na zapytanie reagowali pięścią. Mimo alarmu i pogoni awanturnicy zdolali pod osłoną mgły umknąć.

**Ofiary.** Rodzina B. Skrzyńskich z Garbatki składa kor. 10 na wpis dla niezamożnego ucznia Szkoły handlowej zamiast dekorowania grobu syna s. p. Kazimierza i wnusi Zosiętki w dzień Zaduszny.

## Z ziemi Radomskiej.

— **Za podbijanie cen.** Ostatni „Dziennik urzędowy“ komendy obwodowej w Opatowie ogłasza, że podbijanie cen żywności zostało zasądzeni na grzywny Sara Brykman, Mojżesz Brykman, Szprinca Tisz, Aron Schulmajster, Abram Wruncberg — wszyscy z Opatowa.

— **Kontrybucja.** Komendant obwodu opatowskiego ogłasza: Wskutek konsekwentnego i opornego niewykonywania moich rozkazów co do dostarczania podwód, nałożono na gminę Malkowice kontrybucję w kwotę 200 koron. Za niedostawienie koni do zakupu dla wojska, została wieś Bidziny ukarana kontrybucją 500 koron, a wieś Kunice (obie w gminie Wojciechowice) takąż w kwocie 200 koron. Niech to będzie dla ludności ostrzeżeniem, że każde niewyko-

nanie moich rozkazów, lub dowiedziona oporność karać będę z całą surowością i bezwzględnością.

## Z KRAJU.

— **Wykłady krajoznawcze w Kamieńsku.** Piszą nam: Pan Aleksander Janowski, wice-prezes Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego w Warszawie, znany i wybitny publicysta, zjeżdża do Kamieńska w dniu 1 listopada i wygłosi dla legionistów w tamtejszym Domu uzdrowieńców Legionów Polskich i ludności miejscowej cykl wykładów krajoznawczych pt. „Ziemia rodzinna“, „Stolica Polski“, „Polacy w Ameryce“ i „Wycieczka w Tatry“. — Wykłady będą ilustrowane przeźroczkami. Ze względu na osobę prelegenta i treść odczytów budzą one wielkie zainteresowanie i spodziewany jest dlatego liczny udział miejscowej i zamiejscowej publiczności.

— **Plaga bandytyzmu.** W dniu 28 bm. zapadł przed Sądem doraźnym w Lublinie wyrok przeciw szajce bandytów, składającej się z 5 mężczyzn i 4 kobiet, która dopuściła się z bronią w ręku szeregu napadów rabunkowych w obwodzie lubelskim i lubartowskim. Z szajki tej zasądzono Bolesława Szyszkowskiego, Józefa Grendę, Tomasza Wójcika, Jana Dymuchę, Józefa Tytkę, Jadwigę Wójcikową i Juljanę Gejzak na karę śmierci przez powieszenie, zaś 18-letnią Antoninę Furtakównę i 17-letnią Marcelę Grendównę na karę ciężkiego więzienia 16-to względnie 10 letniego.

— **„Szkoła muzyczna im. St. Moniuszki“** założona w Lublinie rozpoczęła wписы.

Szkoła dzieli się na trzy kursy: wstępny, niższy i średni. Kwalifikowanie kandydatów na jeden z tych kursów uskutecznione zostanie przez Radę Pedagogiczną po zdaniu wstępnego egzaminu ze zdolności wrodzonych i nabytych, przyczem na kurs wstępny mogą być przyjmowani nawet i tacy kandydaci, którzy dotąd zupełnie śpiewu względnie muzyki nie uczyli się, byle by tylko przy wstępnym egzaminie wykazali dostateczne uzdolnienie. Uczniowie, którzy skończą kurs średni i dostaną odpowiednie świadectwo, będą mieli prawo do wstąpienia bez egzaminu na wyższy kurs Warszawskiego Konserwatorium Muzycznego.

## TELEGRAMY

### Ces. Wilhelm do Mackensena.

Berlin. (BK.) Jak donosi B. Wolfa, cesarz wysłał do Mackensena telegram, w którym jemu i jego wojsku wyraża wdzięczność i uznanie z powodu świetnych zwycięstw w Dobrudży i zarządza, aby 3 zachodnio-pruski pułk piechoty

## Towarzystwo Akcyjne Handlowo-Przemysłowe „L. J. BORKOWSKI“

Oddział w Radomiu, ul. Szeroka № 1.

**DO OŚWIETLANIA WYSTAW SKLEPOWYCH i SKLEPÓW** poleca: lampy „FERROWATT“ 75-Wattowe o sile około 100 świec, 100-Wattowe o sile około 140 świec, dające w stosunku do lamp zwyczajnych oszczędnościowych 30 do 40% oszczędności i białe jarzące światło. Tamże lampy z drutem spiralnym oraz zwyczajne po cenach konkurencyjnych.

Nr. 129, którego właścicielem jest marszałek polny, nosił odtąd oznaczenie generał-marszałka polnego.

### Wycofanie wojsk greckich z Tesalji.

Londyn. (BK.) „Observer“ donosi z Aten pod datą 27 b. m.: Rząd nakazał natychmiastowe usunięcie armji greckiej z Tesalji. Pozostaną tam tylko 2 pułki. Z Saloniki donoszą, że przybyłych tam oficerów i żołnierzy armji narodowej witano z wielką radością.

### Zwycięstwo króla Konstantyna.

Londyn. (BK.) „Daily Telegraph“, donosi z Aten, że nieuznanie rządu prowizorycznego w Salonikach a podjęcie stosunków dyplomatycznych z rządem ateńskim uważane tam jest jako tryumf króla Konstantyna, gunaristów i oligarehji pałacowej, a jako apokorzenie venizelistów.

## Biuro pośrednictwa pracy

Przy Departamencie Opieki N. K. N. komunikuje: Wśród superarbitrowanych legionistów zgłaszających się o pracę poszukuje zajęcia: dwu słuchaczy wydziału filozoficznego, jako korepetytorzy (w Krakowie), jeden rzeźbiarz, dwóch szoferów, trzech słuchaczy akademji handlowej do zajęć biurowych, bronzownik, malarz pokojowy, czeladnik murarski oraz kilku pomocników kancelaryjnych.

Wśród zgłoszonych miejsc pracy są do objęcia: posada leśnika strażnika lasowego, rolnika z niższym wykształceniem rolniczym, trzech nauczycieli w zakresie gimnazjum klasycznego i realnego (na wyjazd), handlowca starszego, do prowadzenia sklepu, o ile możliwości specjalisty w dziale galanterijnym, nadto poszukiwani są: wykwalifikowani, ślusarze, monterzy, kotlarze.

## WAŻNE dla mających krewnych w Ameryce!

Kto pragnie porozumieć się z krewnymi w Ameryce w celu otrzymania od nich pieniędzy, osiągnąć może sukces łatwo i bez kosztów. Należy list, napisany po polsku, zawierający jedynie wiadomości rodzinne, prośbę o przysłanie pieniędzy, oraz szczegóły: 1) Imię, nazwisko i adres krewnego w Ameryce. 2) Własne imię, adres, imiona dzieci lub rodzeństwa, włożyć do koperty zaadresowanej do krewnego i wysłać to razem w drugiej kopercie zaadresowanej do: Henry C. Zaro H. pr. adr. Zentralsparkasse Wien I, Wipplingerstrasse 8. 405—23

**Pokój** z osobnem wejściem, umeblowany, z wygodami, światłem elektrycznem, przy rodzinie, może być z usługą, do wynajęcia zaraz. Wiadomość na miejscu u gospodarza, Skaryszewska 17. 432—2